




新增印刷生产线建设项目

专家意见及修改说明

序号 专家意见 修改说明

1
优化完善其他符合性分析，根据川环办函〔2021〕469 号文

件要求完善“三线一单”符合性分析。 ①修改后见 P10~P11；

2

细化项目组成一览表，明确主要建设规模，核实废气治理措

施改造建设内容，完善产品方案；完善原辅料消耗及主要设

备一览表；校核改建后全厂涉 VOCs 物料平衡分析；完善工

艺流程介绍，细化主要工艺参数及产污环节识别；完善原有

项目环境现状调查，核实原有项目产能情况，完善原有污染

源自行监测调查，梳理遗留环境问题及“以新带老”整改措

施要求。

①修改后见 P18~P20；
[...]
(HJ819-2017)，各监测点位、监测因子、监测频次见下表：

表 4-6 监测计划一览表

序

号

环境

要素

检测

项目
监测点

监测频

率
标准限制 排放标准

1

废气

颗粒

物

厂界下

风向 3

个点

1次/年 1.0mg/m3

颗粒物执行《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）

二级标准

2 VOCs DA001 1 次/年 60mg/m
3

VOCS执行《四川省固定污染源

大气挥发性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）相关标准

（4）废气治理措施有效性分析

本项⽬位于泸州市合江县食品产业园区，项⽬印刷产⽣的 VOCS 经集⽓

罩收集（收集效率 90%）后，通过两级活性炭吸附装置（处理效率 50%）处

理后 15m 排⽓筒（DA001）排放，经计算项⽬有机废⽓（VOCs）满⾜《四川

省固定污染源⼤⽓挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）中表 3 标

准，对环境影响较小。

（5）废气排放对环境影响分析

本项目位于泸州市合江县大桥镇佛荫工业集中 A 区 6号，项目周边均



48

为居民点及其他企业，项目周边 50 米范围内有 10 户散户居民。本项目切割、

开槽粉尘产生量较小，本项目拟在车间设置排气扇机械通风系统，辅以自然

通风。对印刷废气经集气罩收集，然后引入原有二级活性炭处理装置（使用

碘值大于 800 的活性炭）吸附后由 15m 高排气筒排放。全厂总废气的有组织

排放量为 0.0225t/a，排放速率为 0.01kg/h，总排放浓度为 1.0mg/m3。项目

废气均能实现达标排放，基本不会改变区域的环境质量，对环境影响较小。

（6）生产设施非正常生产情况排放情况

①开停机情况

项目生产工艺简单，开停机过程无滞后情况，基本能立即停止，持续时

间很短，采取的污染防治措施为控制停机顺序，停产时先停生产设备，再停

环保设施，开机时先开环保设施，后开生产设备，开停机情况下污染物排放

与正常运行时相似，生产设备一停止，废气排放随着降低，直至停止。

②事故情况

环保设施发生故障，废气不经处理直接排放，或处理效率降低，少量处

理后排放，最严重情况不经处理排放时，排放浓度为 2.0mg/m
3
。项目废气设

施主要为集气罩+二级活性炭，企业定期对废气设施进行检查，发现堵塞或

损坏等及时更换。

表 4-7 本项目非正常排放情况表

非正常排

放原因

排气筒

编号

污染物 排放浓

度

排放速

率

持续时

间（h）

年发生

频次

应对措施

废气处理

设施发生

故障

DA001 VOCs 4.6mg/

m3

0.046k

g/h

0.5 一次 定期对废气

设施进行检

查，加强维

护。

企业一发生环保设施故障，立即通知停止废气污染物产生的生产工序，

对环保设施维修后才能恢复生产，事故排放时间不超过 0.5 小时。

4.2.2 废水

本项目产生的废水主要为生活污水和设备清洗废水等。

（1）源强核算

①生活污水



49

本项目劳动员工共 4人，不设食宿。根据《四川省用水定额》（川府函

〔2021〕8 号）文件，员工用水量按 50L/（人·d）计，用水量为 0.2m
3
/d。

排水率以 0.8 计，废水产生量为 0.16m3/d（60m3/a）。

②设备清洗废水

本项目印刷机在换色、换版使用过程中需要对印刷机和印刷版进行清

洗。根据业主提供的资料显示，本项目预计每天对印刷设备进行清洗一次，

本项目共设置 1台四色印刷压线模切震荡清废堆叠机。设备清洗用水量为

0.5m3/d(150m3/a)，排水率以 0.80 计，废水产生量为 0.4m3/d（120m3/a）。

废水经采用自建的污水处理系统处理后循环使用，不外排。

（2）化粪池依托可行性分析

原有项目劳动人员为 10 人，生活污水产生量为 0.86m3/d（255t/a）。

本次项目新增劳动人员共 4人，新增生活污水产生量为 0.16m3/d（60t/a）。

则厂区内全部生活污水产生量共为 1.02m
3
/d（315t/a）。原项目已设置 1

座容积为 30m3的化粪池，本项目实施后全厂进入化粪池的废水产生量共计

1.02m
3
/d，该化粪池能满足本项目的需求。

（3）污水处理站工艺流程说明

废水处理工艺采用混凝、过滤、脱色、吸附的处理工艺。整套处理系统

如下图所示。



50

图 4-8 污水处理工艺流程图

①废水收集池

废水经过格栏进去油墨废水收集池，在此过程可以分别除去废水中的油

脂和大颗粒杂质，为废水进入反应设备进行处理做好准备。

②反应桶

废水收集池内水性油墨废水经管道输送至反应桶，同时加药系统控制混

凝剂或助凝剂经计量泵加药至反应桶，反应桶内配备搅拌系统使药剂与废水

进行充分混合。

③压滤机

混凝反应完成的泥水混合液通过气动隔膜泵输送至压滤机内进行固液

分离，固体污染物有效拦截至压滤机内部，定期对压滤机内部泥饼进行清理，

滤液通过收集自流至反应桶，并加入脱色剂对滤液进行脱色。

④集水桶

脱色后的滤液经抽水泵输送至集水桶，同时加入活性炭（活性炭一年进

行更换一次）进行吸附杂质，吸附后的滤液经测量后 pH 值大于 7，则加入

碱水进行调节。对处理完的清水进行收集，并且达到回用水相关要求，清水

直接回用设备清洗用水。



51

（4）防治措施

项目产生设备清洗废水经自建的污水处理系统处理后循环使用，不外

排。据企业介绍，从 2015 年生产至今，设备清洗废水采用现有污水处理工

艺处理后循环使用，未外排。设备处理能力为 30m
3
/d，企业现有印刷线废水

产生量为 0.08m3/d，本项目新增废水量为 0.4m3/d，未超过污水处理能力，

措施可行。

生活污水经化粪池预处理后进入市政污水管网，经合江循环经济产业园

区污水处理厂处理达标后排放。

表4-9 废水产生及排放情况

废水量 废水性质 SS CODcr BOD5 NH3-N

60m
3
/a

处理前
浓度（mg/L） 200 360 145 45

产生量（t/a） 0.012 0.0216 0.0087 0.0027

污水处理

厂处理后

浓度（mg/L） 10 50 10 5

产生量（t/a） 0.0006 0.003 0.0006 0.0003

《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB

18918-2002）》一级A标 （mg/L）
10 50 10 5

注：预处理池污染物去除率按《第一次全国污染源普查城镇生活远产排污系数手

册》规定，COD： 21% ；BOD：22% ； 氨氮：3% ；SS：按类似项目对比为 30%。

表 4-10 废水排口信息

序号 排口名称 排口编号 排放方式 地理坐标 排放规律

1
生活废水

排放口
DW001

间接排放 E：105.697368

N：28.837408

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

（5）废水处理近期规划

项目污水依托合江循环经济产业园区污水处理厂处理可行性分析：

大桥片区废水依托园区北面的“循环经济产业园区”污水处理厂处理，

该污水厂已经建成，出水执行一级 A 标，排口设置在大桥河，排口下游约

1.3km 最终汇入长江。原合江大桥佛荫工业点工业污水处理厂位于大桥场镇

东侧，设计处理规模为 1000t/d（两套装置并联），主要收纳本规划区内企

业（凯发玻璃等）以及规划区以南白酒、酱油、包装企业的工业废水。污水

处理厂设计采用“水解酸化+A2O 生化池+臭氧氧化+曝气生物滤池+滤布滤池

+次氯酸钠消毒 ” 工 艺 ， 出 水 达 到 《 城 镇 污 水 处 理厂污染物



52

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标。园区污水处理厂主体工程、

进出水水质在线监测仪器以及沿凯发玻璃东西两侧的南、北向排水主管网已

于 2018 年建成，已于 2019 年 4 月投入试运行。但由于进水水量较小（这

是因为纳污范围内主要废水排放企业为园区规划范围外的为白酒企业废水，

但白酒企业产品量受市场影响很大，废水产生量不稳定，现园区工业废水产

生量仅 80～100t/d），并联的两套装置中仅一套投入运行。本项目排水水

量小，水质成分简单，对污水处理厂冲击小，污水处理厂现有处理余量满足

项目废水处理需求，项目生活污水进入化粪池收集预处理后排入园区污水处

理厂处理达标后排放。本项目废水排入园区污水处理厂处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入大桥河，最终

排入长江。因此，本项目废水进入泸州市合江循环经济产业园区污水处理厂

可行。

（6）废水处理远期规划

根据《合江县食品产业园区总体规划（2021-2035）环境影响报告书》，

循环产业园区目前已经建设的规模为 1000m³/d，目前实际进水规模约

800m/d （废水也包含了本大桥片区现有部分企业和周边散居农户）。经预

测大桥片区地废水量约 1550m3/d。调研已经批复的《泸州市合江循环经济产

业园区规划环境影响报告书》相关数据规划进入循环产业园区污水处理厂的

废水量约 1930m%/d，故合计为 3480m%/d。因此，若要确保本园区规划顺利

实施，循环产业园区的污水处理厂需尽快扩能，以满足两个园区的排水需求。

大桥片区废水处理远期规划为：规划新建大桥片区污水处理厂一座，处

理规模为 2000m/d（可根据产业引入进度分期建设），出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）中一级 A 标，排口依托“循环产

业园区”园区污水处理厂的现有排口排入大桥河。本项目位于合江县食品产

业园区，生活污水进入化粪池收集预处理后排入园区污水处理厂处理达标后

排放。

综上，本项目废水可实现达标排放，对区域地表水体环境影响较小，因



53

此本次环评提出的地表水环境影响缓解措施有效可行。

4.2.3 噪声

（1）源强产生及防治措施

本项目全厂设备产生的噪声主要来四色印刷压线模切震荡清废堆叠机

等设备运行产生的噪声。噪声源强 85～65dB(A)。主要噪声产生、治理情况

见下表。

表 4-11 主要设备噪声源强

序号 设备名称 数量（台/套） 单机源强/dBA）

1
四色印刷压线模切震荡

清废堆叠机
1

85

2 集气罩风机 1 85

表 4-12 本项目设备治理前后噪声源强

来源 设备名称
数

量

治理前

噪声源

强 dB(A)

治理措施

治理后噪

声源强

dB(A)

备注

生产

车间

四色印刷压

线模切震荡

清废堆叠机 1

85

选用低噪设备，设备

合理布局，设备减震、

厂房隔声、距离衰减，

加强设备维护，加强

管理。

70

距离设

备 1m

（2）防治措施

A. 设备噪声

本项目拟采用的降噪措施有：

1）设备选用低噪声设备，主要设备选用国内外先进的低噪声设备，安

装时采取台基减振、橡胶减震接头及减震等措施。

2）合理布置噪声源，在进行工艺设计时，尽量合理布置。高噪声设布

设尽量远离厂界，充分利用距离衰减；主要噪声源均布置于建筑物内，利用

建筑墙体隔音作用，以减轻对厂界外声环境的影响。

3）设备安装减震器减震，设置隔音门窗，墙面装修材料采用吸音板。

4）加强生产过程中的设备的维护及操作管理。

5）设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生

产噪声；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。



54

6）通风设备采用低噪声型，且其吊装设备采用减震吊装、落地式安装

设备采用弹簧减震器或橡胶减震垫，进出口设软接头，风机进出口风管处安

装消声设备。

B.交通噪声

交通噪声主要来自出入厂界的机动车辆及项目周边道路的社会车辆，治

理措施如下：

1）加强维护：对运行设备做到勤检修、多维护，保持设备在最佳工况

下运行。

2）加强管理：对进出车辆要加强管理，限制车速，禁鸣喇叭。

在严格采取上述隔声降噪措施后，经衰减其厂界噪声确保达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 3类标准（昼间 65dB（A），

夜间 55dB（A））的要求，从而实现达标排放。

（3）噪声达标分析

A.等效点声源情况一览见下表。

表 4-13 主要生产设备等效点声源情况一览表

序

号
噪声源

数

量

噪声源

强[dB

（A）]

治理后噪

声源强

[dB（A）]

西厂

界距

离（m）

东厂

界距

离（m）

北厂

界距

离（m）

南厂

界距

离（m）

1
四色印刷压线模切

震荡清废堆叠机
1

85 70 50 90 170 25

1）预测方法及模式

本次评价通过距离衰减和噪声叠加对各敏感点噪声值进行预测，预测模

式选用点源衰减模式和噪声叠加模式：

①点声源影响预测公式：

)lg(20 0)()( 0
rrLL rr 

上述式中：L（r）——距离噪声源 r处的等效 A声级值，dB（A）；

L（r0）——距离噪声源 r0 处的等效 A声级值，dB（A）；

r ——预测点距噪声源距离，（m）；

r0——源强外 1m 处；



55

②多源叠加公式：

)10lg(10
1

1.0



n

i

LiL

上述式中：L——总等效 A声级值，dB（A）；

Li——第 i个声源的等效 A声压级值，dB（A）；

n——声源数量。

③评价标准

评价标准采用《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

3类标准。

④预测结果

评价对工程对厂界处的声环境影响情况进行了预测，结果详见下表。

表 4-14 预测到厂界的贡献值 dB（A）

排放源
数

量

治理后

声源叠

加声级

dB（A）

西厂界 东厂界 北厂界 南厂界

距

离

m

贡献

值 dB

（A）

距

离

m

贡献

值 dB

（A）

距

离

m

贡献

值 dB

（A）

距

离

m

贡献

值 dB